
 

Studio dr. Moreno Montagner 

dottore agronomo  
 Agricoltura 

 Territorio 

 Ambiente 

Ordine dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali della Provincia di Venezia 

                                                                 Consulente Tecnico del Tribunale Ordinario di Venezia – Sezione Agraria 

______________________________________________________________________________________________________ 

Via Enrico Toti,8 - 30016 JESOLO (VE) –Tel . 329 2425892. Fax 0421/350533 e-mail: studio@agromont.it 

c.f.  MNT MRN 65L05C388V  P.IVA 03020860270 

 

 

 

VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE 

PROCEDURA DI SCREENIG 

RELAZIONE DI PROGETTO 

 
Ditta: 

IMPIANTO DI MACELLAZIONE AVICOLA 
[...]
Impianto PLG gestionale. Tutte le attività descritte sono gestite in modo automatico mediante un 

sistema computerizzato.  Il sistema di gestione è posizionato in prossimità del silos di stoccaggio in 

area stalla di sosta, ed è possibile vedere nel sinottico lo stato dell’impianto in tempo reale. Nella 

visualizzazione si possono riscontrare: lo stato di funzionamento delle pompe, le temperature di 

esercizio degli impianti, la quantità in stoccaggio in silos.  

 

Impianto lavaggio automatizzato. All’interno del PLC gestionale sono state installate delle funzioni 

specifiche di pulizia dell’impianto. In particolare, l’impianto in automatico gestisce le pulizie di tutto 

l’impianto. 

Si precisa che l’impianto prevede sia il lavaggio con sola acqua calda, che l’utilizzo di detergenti 

specifici per una maggiore pulizia e disinfezione. 

 



 

 

MALOCCO VITTORIO 
 & FIGLI S.P.A 

RELAZIONE DI PROGETTO Pagina 26 di 43 

 
 

 

Fig.5  Schema di processo di raffreddamento visceri 

 

 

 

Linea interiora al condizionatore  

Linea interiora ai silos esterni sottoprodotti 

Fig.6 Inserimento del’impianto di raffreddamento visceri nella linea di lavorazione 

 

 

 



 

 

MALOCCO VITTORIO 
 & FIGLI S.P.A 

RELAZIONE DI PROGETTO Pagina 27 di 43 

 
 

c. Sostituzione della  linea di taglio 

L’intervento consiste nella sostituzione della vecchia linea di taglio ACM con la nuova linea di taglio 

ACM-MIX .La nuova linea oltre alla qualità di taglio, alla resa maggiore nel taglio e alla capacità di 

taglio maggiore, darà  la possibilità di avere più tipologie di taglio in contemporanea senza dover 

interrompere produzioni per cambi tagli.  

 

INT 2.  Macchina “ Rifila pelle del collo” lungo la linea di eviscerazione. 

Questa macchina composta da un disco orizzontale in acciaio inox , regolabile in altezza, è 

posizionata lungo la linea di eviscerazione ed  ha il compito di tagliare il collo o di rifilarne la pelle  

qualora lo stesso fosse già stato rimosso. 

 

 

 

Fig. 7 Macchina rifila pelle del collo 



 

 

MALOCCO VITTORIO 
 & FIGLI S.P.A 

RELAZIONE DI PROGETTO Pagina 28 di 43 

 
 

INT 3. Nuova macchina Formatrice lungo la linea “Cordon Bleu” nel reparto cottura 

Macchina a composizione modulare completamente automatica per la formazione di Cordon Bleu. 

Dotata di sistema automatico di taglio a lame oscillanti su nastro trasportatore in grado di tagliare 

prodotti a diversa consistenza , sofficità e spessore riducendo le perdite per lo sfrido. 

Ad alimentazione elettrica. 

 

INT 4. Sostituzione R22 con R407 F come liquido refrigerante nel vecchio impianto. 

Il Freon è stato messo al bando dalla legislazione vigente a partire dal 1/1/2015. 

La sostituzione dell’ R22 con R134A come liquido refrigerante  comporta la divisione e 

differenziazione dell’impianto di condizionamento esistente  e la realizzazione della nuova centrale 

di refrigerazione. 

 

INT 5. Sdoppiamento delle linee di raffreddamento dell'impianto separando linee 

alimentazione celle a 0 C° del prodotto fresco,  da quelle di condizionamento dei locali di 

lavorazione a + 10 C°. 

In progetto è previsto lo sdoppiamento delle linee di raffreddamento dell'impianto separando le linee 

alimentazione celle a 0 C° del prodotto fresco,  da quelle di condizionamento dei locali di 

lavorazione a + 10 C°. 

A progetto ultimato si avranno i seguenti impianti di refrigerazione: 

 

Locale refrigerato Temperatura °C Tipo di refrigerante 

Tutte le celle frigorifere di conservazione carne avicola 0 R 407 F 

Condizionamento sala lavorazioni - sezionamento +10 R 134 A 

Cella congelamento bassa - 18 R 408 A 

Cella congelamento alta - 18 R 507 A 

 

 

INT 6. Nuovo impianto di cottura in area forni con bruciatore a metano di potenza 200.000 

k/cal e nuovo camino scarico forno cottura vapore 

E in progetto l’installazione di un impianto di cottura in area forni cottura con Bruciatore a metano di 

potenza 200.000 k/cal ed  nuovo camino scarico forno cottura vapore indicato come punto di 

emissione n. 11. 

L’impianto è composto da un forno ad armadio con capacità di 2 carrelli di dimensioni 2.000 h x 

1.000 x 1.000 mm. Oltre all’armadio è dotato di bruciatore a gas di 200.000K/cal e di un sistema di 

generazione fumo per la affumicatura del prodotto. Caratteristica è quella di arrivare sino a 280 C°. 



 

 

MALOCCO VITTORIO 
 & FIGLI S.P.A 

RELAZIONE DI PROGETTO Pagina 29 di 43 

 
 

 

INT 7 . Sdoppiamento dei camini dei forni di cottura n. 6-7-9 che  per esigenze strutturali in 

fase di uscita sul tetto saranno divisi in 2 scarichi ciascuno  

I cammini 6-7-9 per esigenze strutturali in fase di uscita sul tetto sono stati divisi in 2 scarichi 

ciascuno e verranno indicati come 6a -6b – 7a - 7b e 9a -9b.   

Si riportano di seguito le caratteristiche ed il tipo di emissione dei predetti camini:  

 

n. 
camino 

Attività a cui è collegato il 
camino 

fase di processo tipo di emissione 

6 Forno Vapore panati Cottura Vapore panati 
Convogliata 
/oli/vapori 

7 Forno  Frittura Panati Pre-frittura Panati Convogliata /oli 

8 Forno Vapore Wurstel/Arrosti Cottura vapore wurstel e arrosti 
Convogliata 

vapori/oli 

9 Forno Vapore Wurstel/Arrosti Cottura vapore wurstel e arrosti 
Convogliata 
/vapori/oli 

 

INT 8. Scarico dell’impianto di congelamento  ad azoto, oggi non convogliato sarà portato 

all’esterno convogliato (azoto gas inerte senza limite di emissione) 

Lo scarico dell’impianto di congelamento  ad azoto, oggi non convogliato sarà portato all’esterno 

convogliato ( azoto gas inerte senza limite di emissione).   

INT. 9 Messa in sicurezza del tetto con realizzazione di un piano di calpestio e realizzazione 

di un piano rialzato ad uso magazzino. 

Intervento già autorizzato dal comune di Torre di Mosto (VE) e prevede  la sostituzione delle 

strutture ad ipsilon presenti sul tetto del macello con una nuova  struttura in carpenteria metallica e 

formazione di un nuovo piano di calpestio sopra il macello con elevazione del tetto e nuovo spazio 

da adibire a magazzino . 

 

INT. 10 Installazione di membrane MBR nell’impianto di depurazione 

In progetto  prevede l’upgrading dell’attuale impianto di depurazione attraverso l’adozione della 

tecnologia impiantistica con reattore M.B.R. (Membran Biological Reactor) attuata con membrane di 

ultrafiltrazione. 

Tale soluzione tecnica di trattamento delle acque reflue di processo del macello consente di: 

 Ridurre il carico organico allo scarico dal depuratore ( verranno garantiti allo scarico il 

rispetto del D. Lgs. N° 152/2006, Parte III Allegato 5, Tab. 3 per scarico acque superficiali); 

 produrre acqua depurata con possibilità di riutilizzo industriale per la necessità del 

depuratore (produzione polielettrolita, lavaggio macchine e pertinenze) ed eventuali altri 



 

 

MALOCCO VITTORIO 
 & FIGLI S.P.A 

RELAZIONE DI PROGETTO Pagina 30 di 43 

 
 

adeguati usi (alimentazione torri evaporative, raffreddamento delle pompe da vuoto, lavaggi 

di pavimenti e aree di stabilimento) con  esclusione degli usi che comportano un contatto tra 

le acque reflue recuperate e gli alimenti. 

L’intervento sul depuratore, essendo quest'ultimo a valle del processo produttivo di 

macellazione non determina aumento della capacità produttiva dell’impianto e la capacità di 

trattamento del depuratore resta invariata rispetto a quella attuale che, in base ai carichi 

specifici, è di circa 16.000 abitanti equivalenti. 

 

Infatti l’afflusso al depuratore delle acque reflue del macello di processo rimane invariato. 

 

Flusso massimo dei reflui provenienti dalle attività del macello: 

- portata giornaliera di scarico dal macello                                      456 m3/d  

- giorni lavorativi alla settimana del macello                                    5 giorni 

- portata settimanale di scarico dal macello                                     2.280 m3/settimana 

 

Avendo  l’impianto di depurazione  una funzionalità biologica in continuo i reflui sono raccolti in un 

comparto di accumulo/equalizzazione che consente di alimentare i successivi trattamenti 

costantemente con la seguente portata media: 

- portata giornaliera di reflui alimentati al trattamento               325 m3/d (2.280 m3/7gg) 

- giorni alla settimana di funzionamento del depuratore           7 giorni 

- portata oraria media alimentata al trattamento                       13,5 m3/h 

 

Considerando il necessario margine di sicurezza, l’intervento di upgrading del depuratore è stato 

dimensionato per trattare in ingresso all’impianto la seguente portata: 

- portata giornaliera                                                                                   350                 m3/d 

- portata oraria media                                                                               14,5                m3/h 

 

Con una portata giornaliera di reflui al trattamento in continuo pari a circa 350 m3/giorno è previsto il 

riutilizzo industriale di circa 70 m3/giorno di acqua depurata , mentre  la restante quantità pari a 280 

m3/giorno di acque di elevata qualità, con carico inquinante residuo estremamente limitato, sarà 

inviata allo scarico riducendo l’incidenza dell’apporto inquinante sul recapito finale (fosso Polison). 

 

FILIERA DI TRATTAMENTO E CARATTERISTICHE DELL’IMPIANTO IN PROGETTO 

L’impianto rimane organizzato su di uno schema tipico di processo di "equalizzazione-

bilanciamento”  seguito da un pretrattamento di flottazione con coagulazione chimica e un 

trattamento biologico a fanghi attivi con nitrificazione-denitrificazione del tipo M.B.R. (Membrane 

Biologic Reactor), ossia con chiarificazione attuata con membrane UF a fibra cava. 



 

 

MALOCCO VITTORIO 
 & FIGLI S.P.A 

RELAZIONE DI PROGETTO Pagina 31 di 43 

 
 

Il ciclo di trattamento ha la struttura sotto descritta, in grassetto sono evidenziate le nuove sezioni: 

A) Linea acqua 

- grigliatura grossolana; 

- sollevamento; 

- grigliatura fine con rotostaccio; 

- dissabbiatura;  

- bilanciamento-equalizzazione aerata; 

- regolazione della portata; 

- dosaggio reagenti (PAC e polielettrolita); 

- flottazione; 

- denitrificazione; 

- ossidazione biologica-nitrificazione;   

- chiarificazione con membrane UF (nuova sezione); 

- rilancio dell’acqua trattata agli utilizzi previa disinfezione (nuova sezione); 

- disinfezione e scarico acqua trattata. 

B) Linea fanghi 

- raccolta dei fanghi flottati di supero; 

- disidratazione fanghi; 

- deposito temporaneo fanghi disidratati per successivo smaltimento. 

Con riferimento alla configurazione di upgrading in progetto in Figura 8 è rappresento lo schema a 

blocchi della filiera di trattamento. 



 

 

MALOCCO VITTORIO 
 & FIGLI S.P.A 

RELAZIONE DI PROGETTO Pagina 32 di 43 

 
 

 

Figura 8 - Schema a blocchi della filiera di trattamento nella CONFIGURAZIONE DI PROGETTO 

 



 

 

MALOCCO VITTORIO 
 & FIGLI S.P.A 

RELAZIONE DI PROGETTO Pagina 33 di 43 

 
 

In dettaglio il ciclo dei pretrattamenti esistente, dopo il pompaggio iniziale, attua una grigliatura fine 

con filtro rotante, una dissabbiatura ed bilanciamento e omogeneizzazione degli scarichi in una 

vasca areata. 

L'alimentazione delle successive fasi avviene a "portata costante" mediante elettropompa asservita 

a inverter, misura di portata e misura di livello in vasca. 

I reflui equalizzazione subiscono un primo trattamento, di tipo chimico fisico di chiari-flottazione ad 

aria pressurizzata. La sezione permette di abbattere una rilevante parte dell'inquinamento contenuto 

nelle acque da trattare ed eliminare, quasi completamente i grassi, i solidi sospesi, determinando 

una drastica riduzione del carico organico consentendo di alimentare il comparto biologico con il 

carico adatto ad essere elaborato nel successivo trattamento biologico. 

Il successivo trattamento è di tipo biologico. 

Considerando la potenzialità richiesta, le volumetrie disponibili e le caratteristiche del refluo da 

trattare, unitamente all'efficienza di rimozione necessaria ad assicurare gli obiettivi di depurazione, 

si è scelta l’adozione di un impianto M.B.R. (Membrane BioReactor), combinando il trattamento 

biologico ad un fase di chiarificazione finale con membrane. In particolare trattasi di uno schema di 

processo con trattamento a fanghi attivi per la rimozione delle componenti biologiche con 

separazione solido - liquido effettuata mediante un sistema di ultrafiltrazione utilizzante fibre cave 

immerse (processo ZenoGem® General Electric). 

Il  processo di ultrafiltrazione permetterà non solo di compiere un'azione filtrante efficace 

prevenendo così il trascinamento di biomassa e particelle colloidali nell'effluente, ma anche di 

operare a concentrazioni di fanghi più elevate, necessarie per fare fronte all’incremento di carico 

applicato, con un accurato controllo dell’età del fango. 

Questa soluzione, in linea con gli obiettivi proposti, assicurerà sia sul piano dei risultati di processo 

che su quello gestionale, l'affidabilità dei risultati di trattamento utilizzando i volumi disponibili. 

Il sedimentatore esistente sarà quindi non più utilizzato in condizioni di normale esercizio, attuando 

la chiarificazione con le membrane. 

 

In Figura 9 è rappresentato il layout del depuratore con indicato in rosso le nuove installazioni.  

 

 



 

 

MALOCCO VITTORIO 
 & FIGLI S.P.A 

RELAZIONE DI PROGETTO Pagina 34 di 43 

 
 

 

Figura 9 – Layout depuratore nella CONFIGURAZIONE DI UPGRADING DI PROGETTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MALOCCO VITTORIO 
 & FIGLI S.P.A 

RELAZIONE DI PROGETTO Pagina 35 di 43 

 
 

TECNOLOGIA ADOTTATA M.B.R. 

Peculiarità e vantaggi 

Dal punto di vista tecnico, gli impianti biologici di depurazione sono sistemi che permettono, 

attraverso una fermentazione microbica, di rimuovere dall’acqua sostanze organiche biodegradabili. 

Nei sistemi a fanghi attivi, le colonie di microrganismi presenti nella vasca di ossidazione realizzano 

la degradazione aerobica di una parte del substrato formando prodotti gassosi (CO2, N2) e acqua, 

mentre una seconda parte del substrato è rimossa attraverso la formazione di nuove cellule che 

utilizzano la sostanza organica attraverso fenomeni di bioflocculazione e bioassorbimento. Il 

risultato di un trattamento biologico, è la rimozione della sostanza organica presente nell’acqua e la 

produzione di un residuo solido chiamato fango di supero. La quantità del fango di supero prodotta 

dal sistema è dipendente dai parametri operativi. 

 Il sistema a fanghi attivi è costituito sostanzialmente, da un reattore biologico ossigenato 

artificialmente seguito da un sistema in grado di separare la particella solida dall’acqua depurata. 

I microrganismi responsabili della depurazione non sono colonie selezionate da uno stesso tipo di 

batterio ma rappresentano una massa eterogenea di batteri saprofiti; la presenza di alghe o funghi è 

generalmente accidentale. 

Nelle tecnologie tradizionali, dove la separazione fango-acqua è eseguita da un sedimentatore 

statico, l’efficienza del processo di depurazione dipende dalla velocità di decantazione dei fiocchi di 

fango, dalla quale dipende la concentrazione di solidi nella vasca di ossidazione (parametro 

fondamentale per la buona riuscita del trattamento). 

Nel processo adottato, la separazione fango–acqua è assicurata da una membrana semipermeabile 

e di conseguenza la capacità di sedimentazione dei solidi sospesi non condiziona in nessun modo 

la capacità dell’impianto. 

Sostanzialmente il bioreattore a membrane ZeeWeed permette di condurre il sistema con parametri 

operativi sensibilmente diversi rispetto alle tecnologie a fanghi attivi tradizionali. 

La possibilità di separare il fango con un sistema fisico quale la membrana di ultrafilatrazione 

consente di mantenere nel bioreattore una concentrazione di fango molto elevata (8-10 g/l) senza 